

证券代码：300429

证券简称：强力新材

公告编号：2016-043

常州强力电子新材料股份有限公司 2015年财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2015年，在公司股东大会、董事会和全体员工的共同努力下，公司较好地完成了经营目标。经审计，2015年公司合并的营业收入为33,443.86万元，较去年同期增长21.20%。营业利润9,814.17万元，较上年同期增长24.49%；利润总额10,093.15万元，较上年同期增长26.73%；归属于母公司所有者的净利润为8,651.38万元，比去年同期增长27.25%。基本每股收益为1.16元/股。现将公司2015年财务决算情况报告如下：

一、2015年度公司财务报表基本情况

（一）2015年度公司财务报表的审计情况

公司2015年财务报表已经江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则规定编制，公允反映了公司2015年12月31日的财务状况以及2015年度的经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标

1、主要财务数据

项目	2015年度	2014年度	2015年比2014年增减 (%)
营业总收入（元）	334,438,567.34	275,933,422.12	21.20
营业利润（元）	98,141,707.78	78,837,131.31	24.49
利润总额（元）	100,931,544.91	79,640,088.27	26.73

归属于母公司所有者的净利润（元）	86,513,791.75	67,988,628.06	27.25
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润（元）	81,339,293.03	67,923,465.52	19.75
经营活动产生的现金流量净额（元）	64,328,406.96	66,806,233.03	-3.71
项目	2015 年 12 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	2015 年末比 2014 年末增减（%）
资产总额（元）	655,010,304.89	369,373,611.92	77.33
负债总额（元）	52,442,018.86	106,430,711.08	-50.73
股本（元）	79,800,000.00	59,800,000.00	33.44
归属于母公司所有者权益合计（元）	601,853,839.49	262,158,047.74	129.58
所有者权益合计（元）	602,568,286.03	262,942,900.84	129.16

2、主要财务指标（基于合并报表数据计算）

主要财务指标	2015年12月31日	2014年12月31日	2015 年末比 2014 年末增减（%）
归属于公司股东的每股净资产（元）	7.54	4.38	72.15
资产负债率（合并）（%）	8.01	28.81	-20.80
资产负债率（母公司）（%）	4.17	9.04	-4.87
主要财务指标	2015年度	2014年度	2015 年比 2014 年增减（%）
每股经营活动产生的现金流量（元/股）	0.80	1.12	-27.68
每股净现金流量（元/股）	-0.12	0.16	-175
加权平均净资产收益率（归属于公司普通股股东净利润）（%）	17.29	29.60	-12.31
加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东净利润）（%）	16.25	29.58	-13.33

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产、负债和所有者权益情况

1、资产变化情况分析

单位：万元

项目	2015年12月31日	2014年12月31日	增幅	占2015年末总资产比例
----	-------------	-------------	----	--------------

货币资金	4,196.88	5,177.88	-18.95%	6.41%
应收票据	486.26	340.15	42.95%	0.74%
应收账款	4,723.08	2,875.18	64.27%	7.21%
预付款项	609.66	2,449.63	-75.11%	0.93%
其他应收款	1,285.63	624.02	106.02%	1.96%
存货	7,391.34	5,229.03	41.35%	11.28%
其他流动资产	17,470.63	44.26	39372.73%	26.67%
流动资产合计	36,163.47	16,740.15	116.03%	55.21%
固定资产	17,649.32	13,813.44	27.77%	26.95%
在建工程	5,546.88	2,698.64	105.54%	8.47%
无形资产	4,932.75	3,382.22	45.84%	7.53%
长期待摊费用	194.63	68.99	182.11%	0.30%
递延所得税资产	260.92	233.92	11.54%	0.40%
非流动资产合计	29,337.56	20,197.21	45.26%	44.79%
资产合计	65,501.03	36,937.36	77.33%	100.00%

（1）货币资金：2015 年末公司货币资金较 2014 年末减少 981.00 万元，减少幅度为 18.95%，主要原因系公司本年将暂时闲置资金用于购买短期理财产品，导致货币资金科目余额减少。

（2）应收账款：2015 年末公司应收账款较 2014 年末增加 1,847.90 万元，增加幅度为 64.27%，主要原因系公司扩大销售收入导致应收账款余额增加，同时，去年底部分客户提前把未到期限的货款支付给我们，使得 2014 年底的余额相对偏少。

（3）预付款项：2015 年末公司预付款项较 2014 年末减少 1,839.97 万元，减少幅度为 75.11%，减少的主要原因是 2014 年底新增的土地预付款已经转入无形资产。

（4）其他应收款：2015 年末公司其他应收款较 2014 年末增加 661.61 万元，增加幅度为 106.02%，主要是向上虞佳英化工有限公司的控股股东俞叶晓支付了 1,100 万元的收购保证金。

(5) 存货：2015 年末公司存货较 2014 年末增加 2,162.31 万元，增加幅度为 11.28%，增加的主要原因是：由于销售增长和生产规模的扩大，导致原材料、在产品、库存商品相应增加。

(6) 其他流动资产：2015 年末公司其他流动资产较 2014 年末增加 17,426.37 万元，增加幅度为 39372.73%，增加的主要原因是：公司本年将暂时闲置资金用于购买短期理财产品，导致其他流动资产大幅增加。

(7) 固定资产：2015 年末公司固定资产余额比 2014 年末增加 3,835.88 万元，增加幅度为 27.77%，系子公司强力先端厂区部分工程项目完工转入增加所致。

(8) 在建工程：2015 年末公司在建工程余额比 2014 年末增加 2,848.24 万元，增加幅度为 105.54%，系子公司强力先端二期土建工程和设备陆续投入导致在建工程增加。

(9) 无形资产：2015 年末公司无形资产余额比 2014 年末增加 1,550.53 万元，增加幅度为 45.84%，系子公司强力先端二期土地从预付款转入无形资产所致。

2、负债变化情况分析

单位：万元

项目	2015年12月31日	2014年12月31日	增幅	占2015年末总负债比例
短期借款		5,800.00	-100.00%	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	26.54	40.98	-35.23%	0.51%
应付票据		238.69	-100.00%	-
应付账款	3,171.93	2,540.02	24.88%	60.48%
预收款项	37.85	67.76	-44.14%	0.72%
应付职工薪酬	650.29	623.35	4.32%	12.40%
应交税费	353.85	334.56	5.77%	6.75%
其他应付款	20.75	14.71	41.06%	0.40%
流动负债合计	4,261.20	9,660.07	-55.89%	81.26%
递延收益	983.00	983.00	-	18.74%
非流动负债合计	983.00	983.00	-	18.74%

负债合计	5,244.20	10,643.07	-50.73%	100.00%
------	----------	-----------	---------	---------

(1) 短期借款：2015 年末公司短期借款 0 元，减少 100.00%，减少原因系公司本年末没有贷款。

(2) 应付票据：2015 年末公司应付票据余额为 0 元，减少 100.00%，减少原因系 2015 年末公司没有采用银行承兑汇票方式与工程、设备类、原材料供应商进行结算。

(3) 应付账款：2015 年末公司应付账款的余额较 2014 年末增加 631.91 万元，增加比例为 24.88%，增加的主要原因是：2015 年末应付设备及工程款增加所致。

3、所有者权益变化分析

单位：万元

项目	2015年12月31日	2014年12月31日	增幅	占2015年末 所有者权益比例
股本	7,980.00	5,980.00	33.44%	13.24%
资本公积	29,792.47	4,399.47	577.18%	49.44%
盈余公积	1,554.78	1,170.41	32.84%	2.58%
未分配利润	20,858.14	14,665.93	42.22%	34.62%
归属于母公司所有者权益合计	60,185.38	26,215.80	129.58%	99.88%
少数股东权益	71.44	78.49	-8.97%	0.12%
所有者权益合计	60,256.83	26,294.29	129.16%	100.00%

(1) 股本：2015 年末公司股本较 2014 年末增加了 2,000.00 万元，增加比例为 33.44%，增加原因系公司于 2015 年 3 月公开发行股票新增股本所致。

(2) 资本公积：2015 年末公司资本公积较 2014 年末增加了 25,393.00 万元，增加比例为 577.18%，增加原因系公司于 2015 年 3 月公开发行股票新增资本公积所致。

(3) 盈余公积：2015 年末公司盈余公积较 2014 年末增加了 384.37 万元，系按照母公司 2015 年净利润的 10%计提了法定盈余公积。

(4) 未分配利润：2015 年末公司未分配利润较 2014 年末增加了 6,192.21 万

元，系公司 2015 年归属于母公司股东的净利润扣除当年计提的法定盈余公积。

（二）经营成果

1、2015 年度营业收入较 2014 年度增长 5,850.51 万元（增长比例 21.20%），各类产品增长率如下：

产品种类		2015 年	2014 年	增长率
PCB 光刻胶 专用化学品	光引发剂	109,357,684.78	108,280,070.03	1.00%
	光刻胶树脂	41,016,358.92	36,517,263.60	12.32%
	小计	150,374,043.70	144,797,333.63	3.85%
LCD 光刻胶光引发剂		116,035,864.76	75,786,651.05	53.11%
半导体光刻胶光引发剂		7,457,163.28	9,003,193.24	-17.17%
其他用途光引发剂		13,588,338.60	13,985,010.58	-2.84%
化工原料贸易		46,795,122.14	32,032,873.19	46.08%
主营业务收入		334,250,532.48	275,605,061.69	21.28%
其他业务收入		188,034.86	328,360.43	-42.74%
营业收入		334,438,567.34	275,933,422.12	21.20%

2、2015 度营业成本较 2014 度增长 3,557.19 万元（增长比例 23.76%）；增加的主要原因是：公司不断拓展市场，产品品种增加，销售规模扩大，销售收入与成本相应增加。由于 2015 年销售产品构成中，毛利低的产品销售占比增加，加上化工原料贸易占比增加，因此 2015 年营业成本的增幅大于营业总收入的增幅。

3、销售费用 2015 年度比 2014 年度增加 215.31 万元（增加比例为 28.40%），增加的主要原因是：2015 年度的运输费、业务招待费和广告及宣传费比 2014 年度有较大幅度上升。

4、管理费用 2015 年度比 2014 年度增加 923.96 万元（增加比例为 26.85%），增加的主要原因是：2015 年度的职工薪酬和社会保险费、研发费用和中介机构费用比 2014 年度有较大幅度上升。

5、财务费用 2015 年度比 2014 年度减少 486.70 万元，减少的主要原因是：一方面，公司因 2015 年下半年已经没有贷款，所以利息支出比 2014 年大幅减少；另一方面，2015 年度人民币持续贬值，因为汇兑收益大幅增加。

6、资产减值损失 2015 年度比 2014 年度增加 122.97 万元（增加比例为 1177.54%），增加的原因是 2015 年度应收款项余额的增长幅度高于 2014 年度，导致 2015 年计提的坏账准备增加额亦远高于 2014 年度所致。

7、公允价值变动收益：2015 年度比 2014 年度增加 107.76 万元，增加主要原因是 2015 年度因汇率的波动导致公司持有的远期售汇合约产生公允价值变动为收益，而 2014 年度为损失。

8、投资收益：2015 年度比 2014 年度增加 319.39 万元，增加的主要原因是公司 2015 年度把暂时闲置的资金用于购买短期理财产品，因此产生较大的收益。

9、营业外收入 2015 年度比 2014 年度增加 307.17 万元（增加比例为 149.92%），主要原因为公司 2015 年收到的政府补助比 2014 年增加 316.91 万元。

10、营业外支出 2015 年度比 2014 年度增加 108.48 万元（增加比例为 87.07%），主要原因为 2015 年度公司发生捐赠支出较 2014 年度增加 121.80 万元。

11、所得税费用：2015 年度比 2014 年度增加 288.83 万元，增加比例为 24.55%，增加的主要原因是：2015 年度所得税前利润额较 2014 年度增加幅度较大，导致 2015 年度所得税费用增加。

（三）现金流量分析

单位：万元

项目	2015年	2014年
经营活动产生的现金流量净额	6,432.84	6,680.62
投资活动产生的现金流量净额	-26,969.29	-6,902.31
筹资活动产生的现金流量净额	19,370.52	1,179.36
现金及现金等价物净增加额	-981.00	946.41

1、2015 年度经营活动产生的现金流量净额较 2014 年度减少 247.78 万元，主要因为系由于销售增长和生产规模的扩大，导致原材料、在产品、库存商品相应增加，因此购买商品、接受劳务支付的现金增幅较快，另外 2015 年向上虞佳英化工有限公司的控股股东俞叶晓支付了 1,100 万元的收购保证金，导致经营活动产生的现金流量净额进一步减少。

2、2015 年度投资活动产生的现金流量净额较 2014 年度多流出 20,066.98 万元，主要原因：一方面，2015 年随着子公司先端的募投项目开展，需支付的工程、设备款比 2014 年有所上升，另一方面，2015 年公司把暂时闲置的资金用于购买短期理财产品，导致投资支付的现金大幅增加。

3、2015 年度筹资活动产生的现金流量净额较 2014 年度多流入 18,191.17 万元，主要原因系公司于 2015 年 3 月公开发行股票增加资金所致。

（四）主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2015年12月31日	2014年12月31日
流动比率	8.49	1.73
速动比率	2.65	1.19

2015 年末，公司的流动比率和速动比率较前期末大幅上升，主要原因系公司于 2015 年 3 月公开发行股票增加资金所致。

2、资产周转能力指标

财务指标	2015年12月31日	2014年12月31日
应收账款周转率（次/年）	8.36	8.83
应收账款周转天数（天/次）	44	41
存货周转率（次/年）	2.94	3.51
存货周转天数（天/次）	123	103
总资产周转率（次）	0.65	0.86

2015 年应收账款天数上升，主要原因系公司扩大销售收入导致应收账款余额增幅大于销售收入的增幅。2015 年存货周转天数延长，是由于销售增长和生产规模的扩大，导致原材料、在产品、库存商品相应增加。总资产周转率下降的原因系公司于 2015 年 3 月公开发行股票增加资金，加上子公司强力先端二期项目在建工程持续增加，而其尚处在产能逐步增加的阶段，经济效益尚未完全显现。

3、盈利能力指标

净利润	净资产收益率	每股收益（元/股）
-----	--------	-----------

		(加权平均)	基本每股 收益	稀释每股 收益
2015年	归属于公司普通股股东的净利润	17.29%	1.16	1.16
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	16.25%	1.09	1.09
2014年	归属于公司普通股股东的净利润	29.60%	1.14	1.14
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	29.58%	1.14	1.14

特此公告。

常州强力电子新材料股份有限公司

董 事 会

2016 年 4 月 28 日